



Nº / ANO DA PROPOSTA:

029414/2018

OBJETO:

Ofertar cursos de qualificação profissional, nas áreas de Tecnologia da Informação, Comunicação e afins, com vistas à qualificação de profissionais com competências demandadas pelas indústrias, especialmente as voltadas à economia digital. Além da formação técnica, serão oferecidos cursos complementares para a formação das competências sócio emocionais do aluno, visando a empregabilidade.

JUSTIFICATIVA:

O avanço tecnológico presente e crescente está exigindo do setor industrial ações permanentes de inovação no processo e no produto, que venham melhorar a sua produtividade e competitividade. As tecnologias da robotização e da automação estão se aprimorando; novos conhecimentos estão sendo exigidos e a atualização da mão de obra se tornando urgente. Estamos vivendo uma nova e dinâmica economia digital, caracterizada pela inteligência artificial que controla o processo produtivo e os dispositivos inteligentes que se comunicam ao longo de toda a cadeia de produção e logística. Daí a necessidade e a importância desse projeto que procura capacitar trabalhadores em tecnologias da informação, comunicação e áreas afins, visando preparar o trabalhador com competências que vão além das técnicas, que já não são suficientes.

O século XXI vai mudar a lógica do poder econômico, conferindo cada vez mais relevância aos grandes volumes de dados e a possibilidade de análise das informações para as decisões de negócios. Se antes a riqueza das nações derivava dos seus recursos naturais e de grandes somas de capitais, hoje, ela depende do seu patrimônio educacional científico, tecnológico e capacidade de empreendedorismo inovador. As nações que investirem em inovação - a partir do novo contexto da economia digital - poderão alcançar novos patamares de competitividade no mercado internacional. O Ministério de Indústria e Comércio do Japão listou as principais áreas de competências que alavancarão a riqueza e a prosperidade dos países no século XXI. Entre as mais estratégicas encontram-se computação – hardware e software, telecomunicações e robótica. Os dados gerados hoje moldam os produtos de amanhã; o jeito como as pessoas usam os produtos serve de indicação para o design futuro. Por exemplo, o modo como as pessoas dirigem, assistem televisão, se exercitam ou dormem servem de indicação para novas concepções de produtos. Internet das coisas, inteligência artificial, robótica colaborativa, integração de sistemas ciber-físicos, entre outros desenvolvimentos

reforçam a importância da mão de obra qualificada - inclusive em competências socioemocionais - visando melhorias na eficiência e produtividade das indústrias. Dados da CNI - Confederação Nacional da indústria sobre a capacitação dos colaboradores apresentaram os seguintes resultados:

65% Das empresas enfrentam problemas com a falta de trabalhadores qualificados;

81% Dessas empresas qualificam os colaboradores na própria empresa;

74% Relatam que a busca pela eficiência ou redução de desperdícios são as áreas mais afetadas pela falta de qualificação de trabalhadores.

Fonte: Sondagem Especial: Industria de Transformação e Extrativa – CNI (1.713 empresas)

Foi pensando em melhorar os indicadores que levarão as empresas atendidas a reduzirem desperdícios, aumentarem a produtividade e competitividade que selecionamos, preliminarmente, os seguintes cursos, a serem validados com representantes do setor produtivo local:

Instalador e Reparador de Redes de Computadores;

Instalador e Reparador de Redes, Cabos e Equipamentos Telefônicos;

Instalador e Reparador de Fibras Óticas.

Desenhista de Produtos Gráficos Web Design;

Programador de Sistemas;

Programador de Dispositivos Móveis.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 28000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINIST. DA INDUSTRIA, COM.EXTERIOR E SERVICOS
-----------------------------	--

CPF DO RESPONSÁVEL: 598.678.252-68	NOME DO RESPONSÁVEL: MARCOS JORGE DE LIMA
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: SANTA INES, 555, . CENTENARIO	CEP DO RESPONSÁVEL: 69312-515

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 03.768.202/0001-76					
Razão Social do Proponente: SENAI DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARA					
Endereço Jurídico do Proponente: Avenida Barão de Studart, nº 1980					
Cidade: FORTALEZA	UF: CE	Código Município: 1389	CEP: 60120901	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/Telefone: 85-34215931
Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA		Agência: 0919-9		Conta Corrente: 0030052575	
CPF do Responsável: 314.802.683-72	Nome do Responsável: PAULO ANDRE DE CASTRO HOLANDA				
Endereço do Responsável: RUA REPUBLICA DO LIBANO, 1390, AP 201 - MEIRELES				CEP do Responsável: 60175222	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 1.050.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 52.500,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2018	R\$ 997.500,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 52.500,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	19/11/2018	
FIM DE VIGÊNCIA:	30/09/2019	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2019	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Atividades prévias à execução do projeto: Elaboração de edital de seleção, divulgação das vagas, seleção dos candidatos, revisão de material didático e aula inaugural do projeto.			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 20.619,09	
Início Previsto: 20/11/2018	Término Previsto: 16/01/2019	Valor Global: R\$ 1.050.000,00	
UF: CE	Município: 1389 - FORTALEZA	CEP: 60120-024	
Endereço: Av. Barão de Studart, 1º andar - Aldeota			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Elaboração das peças de divulgação do projeto (meios físico e digital - Cartaz físico e digital, página eletrônica). Colaborador da área de comunicação trabalhando durante 20h.			
Quantidade: 20.0 HOMEM/	Valor: R\$ 454,55	Início Previsto: 20/11/2018	Término Previsto: 22/11/2018
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Elaboração do edital de seleção do público que participará do projeto. Colaborador da área de comunicação trabalhando durante 20h.			
Quantidade: 20.0 HOMEM/	Valor: R\$ 363,64	Início Previsto: 20/11/2018	Término Previsto: 22/11/2018
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Revisão do material didático pelos docentes da área, considerando a especificidade do projeto MDIC e os seis cursos previstos no projeto.			
Quantidade: 120.0 HOMEM/	Valor: R\$ 4.200,00	Início Previsto: 20/11/2018	Término Previsto: 26/11/2018
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Realizar treinamento com os envolvidos para implantação do projeto. 10 Colaboradores participando de um treinamento de 8h.			
Quantidade: 80.0 HOMEM/	Valor: R\$ 1.454,55	Início Previsto: 23/11/2018	Término Previsto: 23/11/2018
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Equipe para divulgação com 6 pessoas com carga horária de 8h/dia para o público alvo do projeto durante 02 (duas) semanas.			
Quantidade: 480.0 HOMEM/	Valor: R\$ 7.636,36	Início Previsto: 26/11/2018	Término Previsto: 11/01/2019
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Serviços gráficos para realização de divulgação do projeto para público alvo. Confeção de 600 cartazes coloridos no formato A3 e confeção de 5000 panfletos no formato A5 frente e verso colorido.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 3.710,00	Início Previsto: 26/11/2018	Término Previsto: 11/01/2019
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Aplicação de prova de seleção para candidatos inscritos em dois dias. Equipe com 5 pessoas.			
Quantidade: 96.0 HOMEM/	Valor: R\$ 1.527,27	Início Previsto: 29/11/2018	Término Previsto: 16/01/2019
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: Equipe com 5 pessoas para promover a aula inaugural do projeto com carga horária de 4h/dia durante dois dias.			
Quantidade: 80.0 HOMEM/	Valor: R\$ 1.272,72	Início Previsto: 06/12/2018	Término Previsto: 06/12/2018

Meta nº: 2

Especificação: Entrada 1 - Ofertar 17 (dezesete) turmas de cursos de qualificação profissional no segmento de Tecnologia da Informação e Comunicação com 24 (vinte e quatro) vagas cada.			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 527.393,44	
Início Previsto: 03/12/2018	Término Previsto: 24/05/2019	Valor Global: R\$ 1.050.000,00	
UF: CE	Município: 1389 - FORTALEZA	CEP: 60010-690	
Endereço: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Acompanhamento das atividades de capacitação realizadas na Entrada 1 do projeto - Elaborar Relatório de Monitoramento. Equipe composta por 09 colaboradores sendo: 01 Coordenador de Projetos, 01 Coordenador Administrativo Financeiro, 01 Coordenador Pedagógico, 01 suporte de Informática, 01 Analista de administrativo, 02 Analistas educacionais, 01 Gerente de unidade operacional e 01 Secretaria acadêmica.			
Quantidade: 780.0 HOMEM/	Valor: R\$ 227.954,53	Início Previsto: 03/12/2018	Término Previsto: 24/05/2019
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Ofertar 48 (quarenta e oito) vagas do curso PROGRAMADOR DE SISTEMAS - 304h (duas turmas) com 24 vagas cada.			
Quantidade: 2.0 UN	Valor: R\$ 29.817,27	Início Previsto: 03/12/2018	Término Previsto: 24/05/2019
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Ofertar 72 (setenta e duas) vagas do curso curso DESENHISTA DE PRODUTOS GRÁFICOS (WEB DESIGN) - 264h (três turmas) com 24 vagas cada.			
Quantidade: 3.0 UN	Valor: R\$ 41.503,01	Início Previsto: 03/12/2018	Término Previsto: 24/05/2019
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Ofertar 72 (setenta e duas) vagas do curso curso INSTALADOR E REPARADOR DE FIBRAS ÓTICAS - 264h (três turmas) com 24 vagas cada.			
Quantidade: 3.0 UN	Valor: R\$ 54.617,50	Início Previsto: 03/12/2018	Término Previsto: 24/05/2019
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Ofertar 72 (setenta e duas) vagas do curso curso INSTALADOR E REPARADOR DE REDES, CABOS E EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS - 284h (duas turmas) com 24 vagas cada.			
Quantidade: 3.0 UN	Valor: R\$ 68.788,70	Início Previsto: 03/12/2018	Término Previsto: 24/05/2019
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Ofertar 72 (setenta e duas) vagas do curso INSTALADOR E REPARADOR DE REDES DE COMPUTADORES - 304h (três turmas) com 24 vagas cada.			
Quantidade: 3.0 UN	Valor: R\$ 51.824,95	Início Previsto: 03/12/2018	Término Previsto: 24/05/2019
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Ofertar 72 (setenta e duas) vagas do curso PROGRAMADOR DE DISPOSITIVOS MÓVEIS - 304h (três turmas) com 24 vagas cada.			
Quantidade: 3.0 UN	Valor: R\$ 52.887,48	Início Previsto: 03/12/2018	Término Previsto: 24/05/2019

Meta nº: 3

Especificação: Entrada 2 - Ofertar 16 (dezesesseis) turmas de cursos de qualificação profissional no segmento de Tecnologia da Informação e Comunicação com 24 (vinte e quatro) vagas cada.			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 495.778,52	
Início Previsto: 22/04/2019	Término Previsto: 20/09/2019	Valor Global: R\$ 1.050.000,00	
UF: CE	Município: 1389 - FORTALEZA	CEP: 60010-690	
Endereço: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga			

Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Acompanhamento das atividades de capacitação realizadas na Entrada 2 do projeto - Elaborar Relatório de Monitoramento. Equipe composta por 09 colaboradores sendo: 01 Coordenador de Projetos, 01 Coordenador Administrativo Financeiro, 01 Coordenador Pedagógico, 01 suporte de Informática, 01 Analista de administrativo, 02 Analistas educacionais, 01 Gerente de unidade operacional e 01 Secretaria acadêmica.			
Quantidade: 780.0 HOMEM/	Valor: R\$ 214.545,44	Início Previsto: 22/04/2019	Término Previsto: 20/09/2019
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Ofertar 48 (quarenta e oito) vagas do curso curso INSTALADOR E REPARADOR DE FIBRAS ÓTICAS - 264h (duas turmas) com 24 vagas cada.			
Quantidade: 2.0 UN	Valor: R\$ 36.411,66	Início Previsto: 22/04/2019	Término Previsto: 20/09/2019
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Ofertar 48 (quarenta e oito) vagas do curso PROGRAMADOR DE SISTEMAS - 304h (duas turmas) com 24 vagas cada.			
Quantidade: 2.0 UN	Valor: R\$ 29.817,28	Início Previsto: 22/04/2019	Término Previsto: 20/09/2019
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Ofertar 72 (setenta e duas) vagas do curso curso DESENHISTA DE PRODUTOS GRÁFICOS (WEB DESIGN) -264h (três turmas) com 24 vagas cada.			
Quantidade: 3.0 UN	Valor: R\$ 41.503,01	Início Previsto: 22/04/2019	Término Previsto: 20/09/2019
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Ofertar 72 (setenta e duas) vagas do curso curso INSTALADOR E REPARADOR DE REDES, CABOS E EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS - 284h (três turmas) com 24 vagas cada.			
Quantidade: 3.0 UN	Valor: R\$ 68.788,70	Início Previsto: 22/04/2019	Término Previsto: 20/09/2019
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Ofertar 72 (setenta e duas) vagas do curso INSTALADOR E REPARADOR DE REDES DE COMPUTADORES - 304h (três turmas) com 24 vagas cada.			
Quantidade: 3.0 UN	Valor: R\$ 51.824,95	Início Previsto: 22/04/2019	Término Previsto: 20/09/2019
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Ofertar 72 (setenta e duas) vagas do curso PROGRAMADOR DE DISPOSITIVOS MÓVEIS - 304h (três turmas) com 24 vagas cada.			
Quantidade: 3.0 UN	Valor: R\$ 52.887,48	Início Previsto: 22/04/2019	Término Previsto: 20/09/2019

Meta nº: 4

Especificação: Encerramento do projeto			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 6.208,95	
Início Previsto: 16/09/2019	Término Previsto: 30/09/2019	Valor Global: R\$ 1.050.000,00	
UF: CE	Município: 1389 - FORTALEZA	CEP: 60120-024	
Endereço: Av. Barão de Studart, 1980 - Aldeota - Fortaleza/CE			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Serviços gráficos necessários ao encerramento do projeto. Confecção de 4 banners, 800 pastas, 800 folders.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 3.154,40	Início Previsto: 16/09/2019	Término Previsto: 20/09/2019
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Equipe com 6 pessoas para promover o encerramento do projeto do projeto (1ª e 2ª Etapa do projeto) com carga horária de 8h/dia durante quatro dias.			
Quantidade: 192.0 HOMEM/	Valor: R\$ 3.054,55	Início Previsto: 24/09/2019	Término Previsto: 27/09/2019

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINIST. DA INDUSTRIA, COM.EXTERIOR E SERVICOS

MÊS DESEMBOLSO: Novembro		ANO: 2018
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 10.119,09	
DESCRICHÃO: Atividades prévias à execução do projeto: Elaboração de edital de seleção, divulgação das vagas, seleção dos candidatos, revisão de material didático e aula inaugural do projeto.		
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 189.380,91	
DESCRICHÃO: Entrada 1 - Ofertar 17 (dezesete) turmas de cursos de qualificação profissional no segmento de Tecnologia da Informação e Comunicação com 24 (vinte e quatro) vagas cada.		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 199.500,00	PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Março		ANO: 2019
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 296.012,53	
DESCRICHÃO: Entrada 1 - Ofertar 17 (dezesete) turmas de cursos de qualificação profissional no segmento de Tecnologia da Informação e Comunicação com 24 (vinte e quatro) vagas cada.		
META Nº: 3	VALOR DA META: R\$ 495.778,52	
DESCRICHÃO: Entrada 2 - Ofertar 16 (dezesesseis) turmas de cursos de qualificação profissional no segmento de Tecnologia da Informação e Comunicação com 24 (vinte e quatro) vagas cada.		
META Nº: 4	VALOR DA META: R\$ 6.208,95	
DESCRICHÃO: Encerramento do projeto		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 798.000,00	PARCELA Nº: 2

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
SENAI DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARA

MÊS DESEMBOLSO: Novembro		ANO: 2018
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 10.500,00	
DESCRICHÃO: Atividades prévias à execução do projeto: Elaboração de edital de seleção, divulgação das vagas, seleção dos candidatos, revisão de material didático e aula inaugural do projeto.		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 10.500,00	PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Março		ANO: 2019
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 42.000,00	
DESCRICHÃO: Entrada 1 - Ofertar 17 (dezesete) turmas de cursos de qualificação profissional no segmento de Tecnologia da Informação e Comunicação com 24 (vinte e quatro) vagas cada.		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 42.000,00	PARCELA Nº: 2

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Salários e vencimentos da equipe de gestão do projeto. Entrada - 1.				
Acompanhamento das atividades de capacitação realizadas na Entrada 1 do projeto - Elaborar Relatório de Monitoramento. Equipe composta por 09 colaboradores sendo: 01 Coordenador de Projetos, 01 Coordenador Administrativo Financeiro, 01 Coordenador Pedagógico, 01 suporte de Informática, 01 Analista de administrativo, 02 Analistas educacionais, 01 Gerente de unidade operacional e 01 Secretaria acadêmica. Descritivo dos salários consta como anexo no SICONV.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 319011	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: HOMEM/	QUANTIDADE: 829,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 274,98	V.TOTAL: R\$ 227.954,52
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Salários e vencimentos da equipe de docentes lotados nos cursos do projeto - Entrada 2. Descritivo dos salários consta como anexo no SICONV no Termo de Referência.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 319011	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 190.660,72	V.TOTAL: R\$ 190.660,72
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Material didático necessário a realização das turmas do projeto - Entrada 1. Valor médio do material por aluno (apostilas).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 408,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 82,16	V.TOTAL: R\$ 33.522,92
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Material didático necessário a realização das turmas do projeto - Entrada 2. Valor médio do material por aluno (apostilas).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 384,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 82,23	V.TOTAL: R\$ 31.577,70
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Salários e vencimentos dos docentes da área que farão a revisão do material didático, considerando a especificidade do projeto MDIC e os seis cursos previstos no projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 319011	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: HOMEM/	QUANTIDADE: 120,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 35,00	V.TOTAL: R\$ 4.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Fardamento que será fornecido aos alunos do projeto. O fardamento será duas camisas por aluno. Entrada - 1.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 816,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 13,00	V.TOTAL: R\$ 10.608,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Fardamento que será fornecido aos alunos do projeto. O fardamento será duas camisas por aluno. Entrada - 2.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 768,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 13,00	V.TOTAL: R\$ 9.984,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Kit didático contendo (pasta, caderno, lápis e caneta) que será fornecido aos alunos do projeto (1 kit por aluno). Entrada - 1.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 334239	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 408,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 15,00	V.TOTAL: R\$ 6.120,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Kit didático contendo (pasta, caderno, lápis e caneta) que será fornecido aos alunos do projeto (1 kit por aluno). Entrada - 2.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 334239	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 384,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 15,00	V.TOTAL: R\$ 5.760,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Serviços gráficos para realização de divulgação do projeto para público alvo. Confeção de 600 cartazes coloridos no formato A3 e confeção de 5000 panfletos no formato A5 frente e verso colorido.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.710,00	V.TOTAL: R\$ 3.710,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Serviços gráficos necessários ao encerramento do projeto. Confeção de 4 banners, 800 pastas, 800 folders.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.154,40	V.TOTAL: R\$ 3.154,40
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Salários e vencimentos da equipe que executará as atividades prévias à execução do projeto: Elaboração de edital de seleção, divulgação das vagas, seleção dos candidatos e aula inaugural do projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 319011	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: HOMEM/	QUANTIDADE: 776,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 16,38	V.TOTAL: R\$ 12.709,09
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Material de consumo necessário a realização dos cursos. Valor global referente às turmas da Entrada - 2 de acordo com as fichas técnicas de cada curso. Descritivo do material de consumo consta como anexo no SICONV no Termo de Referência.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 334230	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 42.849,82	V.TOTAL: R\$ 42.849,82
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Salários e vencimentos da equipe de gestão do projeto. Entrada - 2.				
Acompanhamento das atividades de capacitação realizadas na Entrada 1 do projeto - Elaborar Relatório de Monitoramento. Equipe composta por 09 colaboradores sendo: 01 Coordenador de Projetos, 01 Coordenador Administrativo Financeiro, 01 Coordenador Pedagógico, 01 suporte de Informática, 01 Analista de administrativo, 02 Analistas educacionais, 01 Gerente de unidade operacional e 01 Secretaria acadêmica. Descritivo dos salários consta como anexo no SICONV.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 319011	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: HOMEM/	QUANTIDADE: 780,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 275,06	V.TOTAL: R\$ 214.545,44
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Material de consumo necessário a realização dos cursos. Valor global referente às turmas da Entrada - 1 de acordo com as fichas técnicas de cada curso. Descritivo do material de consumo consta como anexo no SICONV no Termo de Referência.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 334230	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 47.994,79	V.TOTAL: R\$ 47.994,79
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Salários e vencimentos da equipe responsável pelos eventos de encerramento do projeto (Entradas 1 e 2).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 319011	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Barão de Studart, 1980 - 1º andar - Aldeota - Fortaleza/CE				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: HOMEM/	QUANTIDADE: 192,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 15,91	V.TOTAL: R\$ 3.054,55
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Salários e vencimentos da equipe de docentes lotados nos cursos do projeto - Entrada 1. Descritivo dos salários consta como anexo no SICONV no Termo de Referência.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 319011	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Padre Ibiapina, 1280, Jacarecanga				
CEP: 60010-690	UF: CE	MUNICÍPIO: 1389 - FORTALEZA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 201.594,05	V.TOTAL: R\$ 201.594,05
OBSERVAÇÃO:				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
334239	R\$ 11.880,00	R\$ 11.880,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
319011	R\$ 854.718,37	R\$ 854.718,37	R\$ 0,00	R\$ 0,00
334230	R\$ 90.844,61	R\$ 90.844,61	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 92.557,02	R\$ 92.557,02	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 1.050.000,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:

declaração de capacidade técnica.pdf

Comprovação da Contrapartida

Nome do Arquivo:

dec de disponibilidade de contrapartida.pdf

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:

Termo de Convênio assinado.pdf